
 

 

Proposta N°  230 / Prot. 

 

Data 28.06.2017 

 

 

 

 

               

         Immediata esecuzione 

 X⁯ SI 

⁯ NO 
        

Comune di  Alcamo 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

Copia deliberazione della Giunta Municipale 
   

 

N° 206 del Reg. 

 
Data 28.06.2017 
 

 

OGGETTO : 

 

SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO 

MARINA E VICEVERSA PER LA STAGIONE 

ESTIVA 2017 (LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 

– 8 SETTEMBRE (LINEA C) – GG. 30-31 OTTOBRE 

2017 E 1-2 NOVEMBRE 2017 (LINEA D).  

 ATTO DI INDIRIZZO ED ASSEGNAZIONE DEL 

BUDGET DI SPESA                             - 
Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 

ATTO n.________ 

Titolo     ______    Funzione  ______   

Servizio  ______   Intervento  ______ 

Cap._________                   

 

 

 

 
 

 

 
 

L’anno duemiladiciassette  il giorno  ventotto  del mese di giugno  alle ore 19,30 nella sala 

delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori: 

                                  PRESENTI   ASSENTI                                        

1) Sindaco             Surdi Domenico X  

2)  Vice Sindaco    Scurto Roberto  X  

3) Assessore          Russo Roberto        X  

4) Assessore          Butera Fabio    X 

5)  Assessore          Di Giovanni Lorella  X 

6)  Assessore          Saverino Nadia  X  

 

Presiede il Sindaco, Avv. Domenico Surdi. 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Vito Antonio Bonanno, con funzioni di verbalizzazione 

ed assistenza giuridico-amministrativa.  

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sulla proposta di seguito trascritta. 

 



Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la 

seguente deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO 

MARINA E VICEVERSA PER LA STAGIONE ESTIVA 2017 (LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 

SETTEMBRE (LINEA C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2017 E 1-2 NOVEMBRE 2017 (LINEA D).  ATTO DI 

INDIRIZZO ED ASSEGNAZIONE DEL BUDGET DI SPESA   ”  attestando di non trovarsi in nessuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo 

di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni  

 

Premesso che: 

- Con deliberazione consiliare n.124 del 13-10-2011 è stato approvato il Regolamento per lo 

svolgimento da parte di privati del trasporto passeggeri in applicazione dell’art. 12 del D.L. 4 

luglio 2006 n.223 convertito in  L. 248/2006 “C.D. Decreto Bersani”, che, tra l’altro, 

disciplina il servizio di trasporto pubblico concorrenziale di linea; 

Considerato che: 

- rientra negli obiettivi programmatici inseriti nel DUP 2017/2019, approvato con Delibera 

Consiliare n. 45 del 21-04-2017, l’istituzione ed organizzazione del servizio bus navetta 

Alcamo – Alcamo Marina e viceversa per la stagione estiva 2017 (linea A – linea B) e per 

i giorni: 7 – 8 settembre 2017 (linea C) e  30 – 31 ottobre 2017 e   1 – 2 novembre 2017 

(linea D”); 

- nel bilancio di previsione finanziario 2017/2019 approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28-04-2017 sono state stanziate le risorse necessarie a far fronte alla spesa per 

l’esternalizzazione del servizio alla missione 10, programma 02 del titolo 1; 

- non è ancora stato approvato il PEG ed il connesso piano delle performance, per cui necessita 

l’adozione di un apposito atto di indirizzo gestionale e l’assegnazione delle risorse su cui 

impegnare la spesa; 

 

Vista l’allegata scheda finanziaria ( all. A) nella quale si è stimato che il costo complessivo del 

servizio, in base alle prestazioni richieste al gestore ammonta ad € 49.859,96= IVA inclusa, di cui 

solo la somma di € 31.000,00= massima può essere impegnata, mentre per il resto deve essere 

coperta dagli introiti dei biglietti; 

 

Ritenuto di dover autorizzare il dirigente della Direzione 1, competente in materia di trasporti, ad 

utilizzare per l’affidamento del servizio le risorse di cui alla seguente codifica di bilancio 

10.02.1.103, sul capitolo del PEG provvisorio n.135130 “Spesa per il servizio trasporto urbano” 

da imputare all’esercizio 2017 con la seguente codifica del  Piano Finanziario 1.3.2.99;    

 

Ritenuto che le modalità di individuazione del contraente, la scelta del sistema di aggiudicazione, 

la forma del contratto e il relativo oggetto rientrano nella competenza gestionale spettante in via 

esclusiva al dirigente in base all’attuale assetto di competenze all’interno degli enti locali, che si 

esplica nella determinazione a contrarre di cui all’art. 32 comma 1 del codice dei contratti 

approvato con il d.lgs. 50/2016 e s,m,i, e all’art. 13 della l.r. 30/2000; 

 

Vista la L.R. 15.03.1963 n.16 e successive modifiche ed aggiunte; 

 



Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 53 della legge n. 142/90 

nel testo recepito dalla dall’art. 1 comma 1 lett. 1) della L.R. n.48 dell’11-12-1991, così come 

novellato dall’art. 12 della L.R. n.30 del 23-12-2000, espresso dai competenti Dirigenti di 

Direzione, pareri che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di autorizzare il Dirigente della Direzione 1 all’utilizzo del Cap.135130 –“Spesa per il servizio 

trasporto urbano” – Codice Classificazione: 10.02.1.103 – Piano Finanziario 1.3.2.99  per                           

€ 31.000,00= per l’istituzione e l’organizzazione del servizio bus navetta Alcamo – Alcamo 

Marina e viceversa per la stagione estiva 2017 (linea A – linea B) e per i giorni: 7 – 8 settembre 

2017 (linea C) e  30 – 31 ottobre 2017 e   1 – 2 novembre 2017 (linea D”); 

 

2) Di dare atto che la presente costituisce assegnazione di obiettivo gestionale alla Direzione 1 

“Sviluppo Economico e Territoriale”, nelle more dell’approvazione del PEG - piano delle 

performance; 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, della l.r. 44/1991, 

stante l’urgenza di attivare il servizio posto che la stagione estiva è già in corso. 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott. Giuseppe Regina 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti gli allegati  pareri resi ai sensi di legge, anche ai fini dell’art. 147-bis, 1° comma del d. 

lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza 

Ad unanimità di voti espressi palesemente; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

approvare la superiore proposta. 

 

 - condivise le ragioni a supporto della richiesta di immediata eseguibilità 

-  visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991; 

con separata deliberazione,  ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo . 

 

 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale:  “SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – 

ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER LA STAGIONE ESTIVA 2017 (LINEA A – LINEA B) E PER  I 

GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2017 E 1-2 NOVEMBRE 2017 (LINEA D).  

ATTO DI INDIRIZZO ED ASSEGNAZIONE DEL BUDGET DI SPESA   ”   

 

Il sottoscritto Dirigente della Direzione  1 – SVILUPPO ECONOMICO E 

TERRITORIALE; 

 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazione; 

 

Verificate la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti 

disposizioni; 

 

Verificata altresì, la regolarità dell’istruttoria svolta dal Responsabile del 

procedimento, secondo quanto previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla  

L.15/2005 e s.m.i.; 

 

Ai sensi dell’art. 1 lett i) della L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto; 

 

Alcamo li  27.06.2017            

        Il Dirigente della Direzione 1 

             F.to  Avv. Vito Antonio Bonanno 
 

 

=========================================================== 

Il sottoscritto Dirigente della Direzione 6: RAGIONERIA : 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazione; 

 

Verificate la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento 

finanziario; 

 

Ai sensi dell’art. 1, comma 1  lett i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

Alcamo li 28.06.2017      

 

         Il DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 6 

        RAGIONERIA   

       F.to     Dr. Sebastiano Luppino  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, come segue:  

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Surdi Domenico  

 

L’ASSESSORE ANZIANO        IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Roberto Russo                F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

========================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 
 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno 

29.06.2017 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line          Il Segretario Generale 

F.to Alessandra Artale      F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

Alcamo, lì 29.06.2017 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.06.2017 

 

 decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’albo on line (art. 12 

comma 1, L.R. 44/91) 

X dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 

Alcamo, lì 28.06.2017 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

        F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

================================================================================ 

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e consultazione. 
 

Alcamo li 29.06.2017 

 

 Istr. Amministrativo 

F.to Santino Lucchese  

N. Reg. pubbl. 2539 



Scheda finanziaria -  all. “A”  

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DIREZIONE 1  SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIALE  
AREA 3 – ATTIVITA’ PRODUTIVE 

-------------- 
SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER  

LA STAGIONE ESTIVA 2017  (LINEA A – LINEA B) 
 E PER I GIORNI: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA C) – GG.  30 – 31 OTTOBRE E 1- 2 NOVEMBRE 2017 (LINEA D) 

 
 

 
“LINEA A – TURISTICA”  
- NUMERO CORSE  GIORNALIERE   5 
- KM PER OGNI CORSA  35 

 TOTALE KM GIORNALIERI         175 
- GIORNI DI SERVIZIO   64  

 TOTALE KM PERIODO ESTIVO  11.200  
 

“LINEA B – CITTADINA”  
- NUMERO CORSE  GIORNALIERE   2 
- KM PER OGNI CORSA  35 

 TOTALE KM GIORNALIERI          70 
- GIORNI DI SERVIZIO  64  

 TOTALE KM PERIODO ESTIVO    4.480 
 

“LINEA C : GG  7 - 8 SETTEMBRE 2017”  
- DALLE ORE 6: 00 ALLE ORE 19:00 CON FREQUENZA  

UNA CORSA OGNI 60 MINUTI 
NUMERO CORSE        14 

- KM PER OGNI CORSA   14,8 
 TOTALE KM GIORNALIERI         207,2 

- GIORNI DI SERVIZIO    2  
 TOTALE KM     414,4  

 
“LINEA D :  GG. 30 - 31 OTTOBRE E 1 – 2 NOVEMBRE  2017”  
- DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 18:00 CON FREQUENZA  

UNA CORSA OGNI 30 MINUTI 
NUMERO CORSE       21 

- KM PER OGNI CORSA   15,2 
 TOTALE KM GIORNALIERI         319,2 

- GIORNI DI SERVIZIO    4  
 TOTALE KM     1.276,8  
  
 

 
TOTALE KM PER L’INTERO SERVIZIO 17.371,2 
 



 

 

 

Affidamento del servizio bus navetta Alcamo – Alcamo Marina e viceversa per la stagione 

estiva 2017 da svolgersi per un periodo di complessivi 64 giorni (LINEA A – LINEA B) oltre  

gg.: 7 – 8 settembre (LINEA C) – gg. 30 – 31 ottobre e   1 - 2 novembre (LINEA D) 

Prestazione richiesta:  n.1 autobus  

 

 

ANALISI DEI COSTI  
  
(  dati desunti  dallo studio del Dipartimento Ingegneria Informatica dell’Università La 
sapienza di Roma – anno 2013 )  
 

 

1) carburante  
 costo al litro di gasolio € 1,35 
 tratto mediamente percorribile con 1 lt di gasolio Km 5 
 spesa media gasolio per ogni km € 1,35 : km 5 = € 0,27 
 spesa complessiva carburante x km totali € 0,27 X km 17.371,2 =   €  4.690,22 

 
2) costo personale  

 costo orario di autista con patente D/K   € 19,56 
 costo giornaliero (h 12 X € 19,56)  = € 234,72 
 costo dell’intero periodo del servizio gg. 70 =   € 16.430,40 

         
 

3) ammortamento veicolo 
(costo veicolo € 210.000,00 – durata veicolo anni 15 € 2.700,00   €  2.160,00 

          meno 20% valore residuo)   
 
4) costo personale deposito 

( costo annuo € 37.500,00 ( incidenza al  50% )  X  gg. 70)    €  3.645,00 
 

5) costo ricambi e manutenzione 
( € 0,27 al Km X Km 17.371,2)       €  4.690,22 

6) costo materiali consumo ed usura 
(€ 0,07 al Km X Km 17.371,2)       €  1.215,98 

7) costo tasse, revisione etc….       €   3.000,00 
          €  35.831,82 
 

8) spese generali  calcolate in misura del 15%     €    5.374,77 

       sommano   € 41.206,59 

9) utile d’Impresa calcolata in misura del 10%     €    4.120,65 



        Totale    € 45.327,24

  

I.V.A. 10% su € 49.966,04       €  4.532.72

     Costo  del  servizio                €   49.859,96 

 

   Costo unitario a km.  € 2,87 

 

f.to Istruttore Direttivo Amministrativo     f.to Istruttore Direttivo Tecnico 

   G. Regina          G. Stabile  


